Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов
(МА МО Остров Декабристов)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2020 г. № 3 Z

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о
разработке, утверждении и реализации
муниципальных программ в МА МО
Остров Декабристов

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в
Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, в целях формирования
программно-целевой системы расходов бюджета МО Остров Декабристов,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Положение о разработке, утверждении и реализации
муниципальных программ в МА МО Остров Декабристов (приложение к настоящему
постановлению).

2. Считать утратившими силу постановления МА МО Остров Декабристов от
27.12.2012 № 147 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации
ведомственных целевых программ в местной администрации внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров
Декабристов», от 20.10.2014 № 47 «О внесении изменений в постановление местной
администрации от 27.12.2012 № 147 «Об утверждении Положения о разработке,
утверждении и реализации ведомственных целевых программ в местной администрации
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов»».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в официальном печатном издании МО Остров Декабристов
«Муниципальный вестник МО Остров Декабристов».

4. Контроль за исполнением постановленщгбстав^яю за собой

И.о. главы местной администрации А.Г, Иваияи

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением МА МО Остров
Декабристов от
« ДЕ » && 2020г.№ ДЗ

ПОЛОЖЕНИЕ
о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ

в МА МО Остров Декабристов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями ст.179
Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный
округ Остров Декабристов и определяет требования к разработке, утверждению,
исполнению муниципальных программ, а также оценке эффективности их реализации.

1.2. Муниципальная программа (далее — Программа) представляет собой
взаимосвязанный по целям, задачам, ресурсам, срокам осуществления, исполнителям
комплекс мероприятий, направленных на повышение качества жизни населения МО
Остров Декабристов и обеспечивающий эффективное решение вопроса (вопросов)
местного значения.

1.3. Программа разрабатывается на срок, не превышающий 1 год, и не делится на
подпрограммы.

1.4. Муниципальная программа состоит из следующих этапов:
- подготовка предложений и принятие решений по разработке Программы;
- разработка Программы;
- согласование и утверждение проекта Программы;
- управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения;
- отчет и оценка эффективности реализации Программы.
1.5. Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального

образования. Для реализации Программ могут привлекаться средства из бюджета Санкт—

Петербурга и внебюджетных источников.
Объем финансирования Программы на стадии разработки определяется как

прогнозный, с учетом реальных возможностей бюджета муниципального образования и
внебюджетных источников финансирования, и конкретизируется в процессе
формирования бюджета на очередной финансовый год.

2. Подготовка предложенийи принятие решений о разработке Программ

2.1. Инициатором внесений предложений о необходимости разработки проекта
Программы является структурное подразделение (отдельный сотрудник) МА МО Остров
Декабристов (далее — исполнитель).

2.2. Правом внесения предложений в муниципальные программы на этапе их
разработки обладают Глава муниципального образования Остров Декабристов,
Муниципальный совет МО Остров Декабристов.

2.3. Предложения о необходимости разработки проекта Программы должны
содержать:

- правовые основания для разработки Программы;

— наименование проблемы и анализ причин ее возникновения;
- возможные способы решения проблемы, цели и задачи Программы, сроки ее

реализации;
- обоснование потребности в финансовых ресурсах и указание возможных

источников финансирования;
- перечень основных мероприятий Программы;
-предварительную оценку социально-экономической эффективности и

последствий реализации Программы.
2.4, Предложение о необходимости разработки проекта Программы оформляется

служебной запиской на имя главы МА МО Остров Декабристов, которая приобщается к
проекту распоряжения о разработке Программ.

2.5. Решение о разработке Программ на следующий год принимается главой МА
МО Остров Декабристов и оформляется не позднее 15 августа текущего года с

назначением ответственных лиц.

3. Разработка Программ

3.1.На основании распоряжения главы МА МО Остров Декабристов
ответственный исполнитель разрабатывает проект Программы.

3.2. Муниципальная программа должна иметь название, отражающее
наименование вопроса местного значения, и содержать следующие разделы: вводную
часть, паспорт, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевьщ методом, механизмы реализации Программы, перечень основных
мероприятий и обоснование расчета стоимости их проведения, ожидаемые конечные
результаты реализации Программы, оценка эффективности реализации Программы.

3,2.1. Вводная часть (общая информация о Программе с указанием оснований ее
разработки).

3.2.2. Паспорт в табличной форме (наименование Программы, заказчик и
разработчик Программы, ответственный исполнитель и соисполнитель (и) Программы,
основания разработки Программы, показатели эффективности Программы (критерии
оценки проводимых мероприятий, позволяющие определить степень достижения целей
и решения задач), сроки и этапы реализации Программы, объемы и источники
финансирования Программы, ответственный за осуществление контроля выполнения
Программы).

3.2.3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно—целевым методом (сведения о проблеме, в т.ч. анализ причин
возникновения проблемы и исходных данных для предварительной оценки
эффективности Программы).

3.2.4, Механизм реализации Программы (реализация мероприятий Программы в
части расходования денежных средств может осуществляться одним из
нижеперечисленных способов:

- размещение заказов в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки
товаров, выполнение работ и оказание услуг;

- предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственньпии (муниципальными) учреждениями;

-предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг;

3.2.5. Перечень основных мероприятий Программы (наименование основных
мероприятий, ожидаемые количественные показатели (единица измерения, количество),
срок исполнения, необходимый объем финансирования).

3.2.6. Обоснование расчета стоимости проводимых мероприятий (наименование
мероприятий с указанием объема приобретаемых товаров, выполняемых работ и
оказываемых услуг; КОСГУ (классификация операций сектора государственного
управления).

3.2.7. Ожидаемые конегшые результаты реализации Программы (информация о
достижениях, свидетельствующих о качественных положительных изменениях в
общественно значимых сферах жизни).

3.2.8. Оценка эффективности реализации Программы.
33. Проекты Программ должны быть представлены к рассмотрению главе МА

МО Остров Декабристов не позднее 01 сентября текущего года после предварительного
согласования у курирующего заместителя главы МА МО Остров Декабристов.

4. Согласование и утверждение проектов Программ

4.1. ПреДСТавленные главе МА МО Остров Декабристов на рассмотрение проекты
Программ (п.3.3. настоящего Положения), в случае замечаний, дорабатьтваются
исполнителями в срок не позднее 05 сентября‚ после чего направляются для
согласования в МС МО Остров Декабристов. В случае обоснованных замечаний со
стороны депутатов МС МО Остров Декабристов, возвращенные в течение 10 дней с
момента поступления проектов Программ в МС МО Остров Декабристов документы
дорабатываются исполнителями в срок не более 5 дней и, после согласования в МС МО
Остров Декабристов, утверждаются постановлениями главы МА МО Остров
Декабристов. Данные постановления могут быть вынесены главой МА МО Остров
Декабристов и при отсутствии оформленного мнения МС МО Остров Декабристов по
поводу содержания проектов Программ по истечению 15 дней с момента поступления
проектов Программ в МС МО Остров Декабристов.

4.2. После регистрации‚ постановления (п.4.1. настоящего Положения) в течение
10 дней публикуются в официальном печатном издании МО Остров Декабристов и
размещаются на интернет—сайте муниципального образования, после чего направляются
к формирующему проект местного бюджета МО Остров Декабристов ответственному
сотруднику МА МО Остров Декабристов (МКУ «Декабрист>›).

4.3. Ответственный сотрудник (п.4.2. настоящего Положения) в срок не позднее
15 ноября текущего года направляет проект местного бюджета с полньпи пакетом
документов, в т.ч. с утвержденньпии Программами, в МС МО Остров Декабристов на
рассмотрение в первом чтении, а также в Контрольно—счетную палату Санкт-Петербурга
для проверки на предмет его соответствия действующему бюджетному
законодательству.

5. Управление реализацией Программ и контроль их выполнения

5.1. Ответственность за реализацию Программ и достижение утвержденных
количественных показателей эффективности несут конкретные исполнители.

5.2. Контроль за ходом реализации Программ осуществляют руководители
структурных подразделений (заместители главы) МА МО Остров Декабристов.

5.3. В рамках контроля за эффективньпи использованием бюджетных средств
руководители соответствующих структурных подразделений ежеквартально, не позднее
3 числа, следующего за отчетным периодом, предоставляют курирующему заместителю
главы МА МО Остров Декабристов информацию о ходе реализации Программ.

5.4. Финансирование расходов на реализацию Программ осуществляется в
соответствии с Порядком организации исполнения бюджета МО, исполнения бюджета
МО по расходам И источникам финансирования дефицита бюджета,

4

5.5. В целях эффективного использования средств бюджета МО Остров
Декабристов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов,
предупреждения возможных нарушений действующего законодательства Российской
Федерации в сфере размещения заказов, предотвращения коррупционных проявлений и
других злоупотреблений в данной сфере, а также в целях обеспечения надлежащего
контроля за размещением заказов, ответственное должностное лицо за размещение
муниципального заказа осуществляет следующие мероприятия:

- формирование Плана размещения муниципальных заказов на очередной
финансовый год (далее 7 План);

- формирование План-графиков размещения муниципальных заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков МО Остров
Декабристов (далее — План-графики) в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов.

5.6. Изменения в муниципальные программы могут быть внесены в случаях:
а) необходимости изменения перечня мероприятий Программы сроков и (или)

объёмов финансирования в связи с внесением изменений в местный бюджет МО Остров
Декабристов;

6) перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями
Программы;

в) необходимости изменения перечня мероприятий Программы в связи с
изменениями действующего законодательства.

г) отсутствие бюджетных средств на реализацию Программы на очередной
финансовый год полностью или частигшо;

д) возникновение иных обстоятельств, препятствующих реализации Программы.
5.7. Постановления МА МО Остров Декабристов о внесении изменений и

дополнений в Программы подлежат обнародованию.
5.8. Ответственный исполнитель Программы организует ведение отчетности по

реализации программных мероприятий.
5.9. Ответственный исполнитель Программы отчитывается о реализации

программных мероприятий перед курирующим заместителем главы МА МО Остров
Декабристов не реже одного раза в квартал.

5,10. Отчет о выполнении Программы за весь период ее реализации, которьнй
составляется по форме согласно Приложению №2 к настоящему Положению, и
пояснительная записка к нему представляется ответственным Исполнителем
председателю Комиссии по оценке эффективности реализации муниципальных
программ ежегодно, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.

Пояснительная записка о ходе реализации Программ должна содержать:
— сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;
— информацию о полноте выполнения программных мероприятий. При наличии

расхождений обосновать причины.
5.11. Председатель Комиссии по оценке эффективности реализации

муниципальных программ ежегодно, в срок до 15 марта года, следующего за отчетным,
готовит сводный отчёт о ходе реализации Программ за отчетный период ( с соблюдением
требований п‚5.10 настоящего Положения) и предоставляет ее Главе МА Остров
Декабристов.

Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий
финансовый год глава МА МО Остров Декабристов ежегодно представляет в
Муниципальный совет МО Остров Декабристов отчет о реализации в отчетном
финансовом году муниципальных программ.

6. Порядок проведения оценки эффективности реализации Программ

6.1. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка
эффективности ее реализации. Обязательным условием оценки планируемой
эффективности Программы является успешное (полное) выполнение запланированных
на период ее реализации целевых индикаторов и показателей Программы, а также
мероприятий в установленные сроки. В качестве основных критериев планируемой
эффективности реализации Программы применяются:

а) критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада
Программы в экономическое развитие МО Остров Декабристов в целом, оценку влияния
ожидаемых результатов Программы на различные сферы жизни населения округа.
Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации
Программы, так и косвенные (внешние) эффекты.

б) критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад
реализации Программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть
выражены в стоимостной оценке.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее
исполнения за отчетный финансовый год в соответствии с действующим Порядком
проведения и критериях эффективности реализации муниципальных программ местной
администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Остров Декабристов.

Приложение №1

к Положению о разработке, утверждении и

реализации муниципальных программ в
МА МО Остров Декабристов, утвержденному
послановлением МА МО Остров Декабристов
от« Л,! » ЛЖ 20% г.№

Муниципальная Программа
внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ
Остров Декабристов

(наименование Программы)

Санкт-Петербург
20 г.

Вводная часть

1. Введение.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
программно-целевым методом.

3. Цели и задачи Программы.

4. Механизм реализации Программы.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

решения

ПАСПОРТ
муниципальной Программы внутригородскогомуниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ
Остров Декабристов

(наименование Программы)

Наименование Программы

Заказчик и разработчик
Программы

ОтветственНЬПЙ исполнитель И

СОИСПОЛНИТЕЛЬ

Основания разработки Программы

Показатели эффективности
Программы

Сроки и этапы реализации
Программы

Объемы и источники
финансирования Программы

Ответственный за осуществление
контроля выполнения Программы

Перечень основных мероприятий
муниципальной Программы внутригородскогомуниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ
Остров Декабристов

(наименование Программы)

№ Наименованиемероприятия Ожидаемые Срок Необходимый
п/п количественные исполнения объем

показатели финансирования
Ед. Кол-во

измерения
1.

2.

10

Обоснованиерасчета стоимости проводимых мероприятий
муниципальной Программы внутригородскогомуниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ
Остров Декабристов

(наименование Программы)

Наименование мероприятия с указанием объема Сумма КОСГУ
приобретаемыхтоваров, выполняемых работ и (тыс.рублей)

оказываемых услуг

эмм:—

11

Приложение №2

к Положению о разработке, утверждении и
реализации муниципальных программ в
МА МО Остров Декабристов, утвержденному
постановлением МА МО Остров Декабристов

20 %# г. №от « 01% » ДР

ОТЧЕТ О ВЬШОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЪ1

Наименованиепрограммы, ОТЧЁТНЫЙ период

№п/ Наименован
ие
мервприяти
я, адрес
проведения
(при
наличии)

Единица
измерен
ия

Объем
плановый/фактичес
кий

Стоимошъ
(тыс.руб.)
гшановпя/фапичес
КЁіЯ

Процент
исполнен
ия

Примечан
ия
(причины
отклонени
я от
ПЛЗНС'ВЫХ

значений и
др.)